
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  68 

8 APRILE 2021 

 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: CONVENZIONE PER SERVIZI DI TELEFONIA 

MOBILE STIPULATA CON TELECOM ITALIA SPA: AUTORIZZAZIONE 

PROROGA TECNICA.  

CIG: Z302718F18 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, e per i propri fini istituzionali l’Ente deve essere dotato anche di un 

servizio di telefonia mobile e trasmissione dati. 

 

Con determinazione n. 248 di data 24 settembre 2015, è stata autorizzata l’adesione alla 

convenzione Consip (di cui è risultata aggiudicataria Telecom Italia s.p.a.) per il servizio di 

telefonia mobile, poi migrato successivamente alle successive versioni, fino a quella attualmente in 

vigore, numero 7 con scadenza al 16/03/2021. 

 

L’Amministrazione ha avviato la procedura per l’adesione alla versione 8, nuovamente aggiudicata 

alla medesima società. 

 

Considerato che il dipendente di Opera che si occupava della gestione di dette convenzioni è 

attualmente in pensione e che, in occasione dell’avvio della adesione, si sono riscontrate delle 

difficoltà nel reperimento di dati necessari per chiudere la procedura, difficoltà che hanno 

comportato una dilazione dei tempi che non ha consentito il rispetto del termine del 16/3/2021; 

 

ritento indispensabile garantire la continuità del servizio di telefonia per consentire l’espletamento 

di molte attività istituzionali dell’Ente, talune connesse anche alla sicurezza delle persone alloggiate 

nelle residenze universitarie; 

 

valutata pertanto l’opportunità di mantenere ancora attiva la convenzione in oggetto, nelle more 

della conclusione della procedura di migrazione alla nuova convenzione Consip, 

 

con la presente determinazione si propone la proroga tecnica della convenzione in essere, ai sensi 

dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, per la durata di 6 mesi, fino al 16/09/2021, per tutte le 

utenze di telefonia mobile attualmente attive. 

 

Con comunicazione pervenuta via mail in data 29 marzo 2021, Telecom Italia s.p.a. ha manifestato 

la propria disponibilità ad accettare la proroga. 

 



 

 

Si stima un costo della presente proroga in € 3.200,00.= oltre ad IVA, in base ai dati storici 

dell’Ente. 

 

Si precisa, infine, che trattandosi di una proroga tecnica “concessa per garantire la prosecuzione 

dello svolgimento del servizio in capo al precedente affidatario” nelle more dell’espletamento delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario non è prevista 

l’acquisizione di un nuovo codice C.I.G. (a tal proposito si veda faq n. A42 A.N.A.C.). 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la proroga tecnica dell’adesione alla 

convenzione CONSIP telefonia mobile 7 per tutte le utenze dell’Opera, fino al 16/09/2021, 

in attesa di disporre l’adesione alla versione 8 attualmente in corso di attivazione; 

2. di prendere atto che detta convenzione è stipulata da parte di CONSIP spa con Telecom 

Italia spa, facente parte del gruppo societario TIM spa, con sede legale in via Gaetano Negri, 

1 Milano – cod. fisc. 00488410010 e part. IVA 04643350962 e fatturata dalla società TIM 

spa con medesimo codice fiscale e partita IVA 00488410010; 

3. di stimare il costo della proroga in oggetto per l’importo di € 3.904,00.= IVA compresa; 

4. di prendere atto che detti costi trovano copertura nel programma di spesa n. 73/2021 

disposto sul centro 15 del budget del corrente esercizio;  

 

 



 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti alla scadenza prevista 

dall’emittente, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 0 

RAGIONERIA VISTO 
 

 

 

 
LA RAGIONERIA 

___________________________________ 

(GV/sm) 

 

 

 


